

Số: /KH-UBND

Lục Bình, ngày tháng 4 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn xã Lục Bình**

Thực hiện Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 21/3/2023 của UBND huyện Bạch Thông về việc Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn huyện Bạch Thông. Ủy ban nhân dân xã Lục Bình xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn xã Lục Bình, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Xây dựng và phát triển phong trào đọc sách trên địa bàn xã hướng tới xây dựng xã hội học tập; khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách; tôn vinh các giá trị của sách, xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng và tôn vinh những người tham gia trong quá trình sưu tầm, nghiên cứu, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu trữ và quảng bá sách.

Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong toàn thể Nhân dân, học sinh trên địa bàn, từ đó thúc đẩy phong trào đọc sách trong nhà trường, trong thư viện và trong mỗi gia đình.

##### **2. Yêu cầu**

Việc tổ chức các hoạt động cần đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của mọi tầng lớp Nhân dân, của cả cộng đồng và các tổ chức xã hội nhằm tạo sự hưởng ứng của xã hội một cách sâu rộng, hiệu quả.

#### **II. CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG NGÀY SÁCH**

##### **1. Công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày sách và Văn hóa đọc trên địa bàn xã**

###### *1.1. Nội dung tuyên truyền*

- Ý nghĩa của “Ngày sách và bản quyền thế giới” 23/4.
- Chủ trương tiếp tục triển khai Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức “Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam”.
- Ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của văn hóa đọc đối với việc nâng cao kiến thức và kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người.

###### *1.2. Hình thức tuyên truyền*

Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của xã, phương tiện tuyên truyền cổ động trực quan (*băng zôn, khẩu hiệu...*), tuyên truyền miệng

và các hình thức tuyên truyền khác phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương.

### 1.3. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4!
- Hãy tích cực đọc sách để mở mang tri thức, rèn luyện nhân cách!
- Mọi người nên đọc sách mỗi ngày!
- Sách - Kho tàng tri thức của nhân loại!
- Tích cực tham gia Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2023!

1.4. Thời gian thực hiện: Từ tháng 3/2023 đến hết tháng 5/2023.

## 2. Tổ chức hưởng ứng ngày Sách Việt Nam

- Nội dung: Tổ chức “Ngày hội sách” theo từng chủ đề tại trường học Tiểu học, cụ thể như sau:

+ Phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường; xây dựng các loại hình thư viện; tổ chức các hội thi vẽ tranh theo sách, các hoạt động ngoại khóa... nhằm tiếp tục xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới xây dựng một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội.

+ Phát động, tổ chức phong trào thu gom sách.

- Thời gian tổ chức: 14 giờ 00 phút ngày 20/4/2023
- Địa điểm: Trường Tiểu học xã Lục Bình.
- Đơn vị chủ trì: Trường Tiểu học

## 3. Trưng bày giới thiệu sách, báo, tạp chí

3.1. Nội dung: Xếp mô hình sách nghệ thuật; trưng bày sách, báo, tạp chí tại thư viện Trường Tiểu học và Bưu điện Văn hóa xã phục vụ bạn đọc tham quan, đọc sách.

3.2. Địa điểm thực hiện: Trường Tiểu học; Bưu điện Văn hóa xã.

3.3. Thời gian thực hiện: Từ ngày 10/4/2023 đến hết ngày 21/4/2023.

3.4. Đơn vị chủ trì: Trường Tiểu học; Bưu điện Văn hóa xã.

## III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí được cấp từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn ngân sách hợp pháp khác (nếu có).

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Công chức Văn hóa xã hội.

- Tham mưu tuyên truyền trên đài truyền thanh về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn xã.

- Tổ chức căng treo 02 băng zôn tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

- Tổng hợp báo cáo các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn xã cho UBND huyện (qua phòng VH&TT huyện) trước ngày 28/4/2023 theo quy định.

### 2. Cán bộ phụ trách Đài truyền thanh xã.

- Tuyên truyền trên Đài Truyền thanh, Trang Thông tin điện tử xã về Ngày Sách Việt Nam 21/4, Ngày Sách và Bản quyền thế giới 23/4, ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của văn hóa đọc đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; các hoạt động diễn ra trong Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh, huyện, xã; các gương tập thể, cá nhân điển hình trong phong trào đọc sách; các mô hình xây dựng văn hóa đọc cần nhân rộng; mô hình điển hình về xây dựng tủ sách gia đình, mô hình về cách làm hay trong việc phát triển phong trào đọc sách, xây dựng xã hội học tập; khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách....

- Phối hợp cùng với công chức VHXXH căng treo băng rôn tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên trục trung tâm của xã. Thời gian căng treo: Từ ngày **10/4** đến hết ngày **25/4/2023**.

### **3. Trường Tiểu học xã Lục Bình.**

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2, như: Phát động và tham gia Cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc” năm 2023; tổ chức các hoạt động ngoại khoá với nhiều hình thức tổ chức phong phú, đa dạng, hấp dẫn; phát động, tổ chức phong trào thu gom sách, ủng hộ sách hỗ trợ cho các bạn có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã; phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường;...

### **4. MTTQ, ngành, đoàn thể xã, các thôn trên địa bàn**

Tuyên truyền về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam cho đoàn viên, hội viên và nhân dân biết hưởng ứng, tham gia; tổ chức lồng ghép các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam với các sự kiện, hoạt động, sinh hoạt của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn xã Lục Bình của UBND xã Lục Bình. Đề nghị các đơn vị, các ban ngành, đoàn thể liên quan và cá nhân liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

*Gửi bản điện tử:*

- Phòng Văn hóa Thông tin huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- MTTQ và các tổ chức đoàn thể;
- Trường Tiểu học;
- Cán bộ phụ trách Đài truyền thanh xã.

*Gửi bản giấy:*

- Điểm Bưu điện xã;
- Lưu VP UBND xã;

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hứa Văn Luân**